
 
Земельний податок та/або орендна плата 

 
    Відповідно до п.п. 69.14 п. 69 підрозділу 10 розділу ХХ «Перехідні 
положення» Кодексу (у редакції Закону № 3050) власники та 
користувачі земельних ділянок не нараховують та не сплачують плату за 
землю (земельний податок та/або орендна плата) на територіях активних 
бойових дій або тимчасово окупованих російською федерацією:  
  

фізичні особи  2022 рік – з 1 січня до 31 грудня;  2023 рік – з першого 
числа місяця, в якому було визначено щодо відповідних 
територій дату початку активних бойових дій або 
тимчасової окупації, до останнього числа місяця, в якому 
було завершено активні бойові дії або тимчасова окупація 
на відповідній території;  

юридичні особи та 
фізичні особи - 
підприємці  

2022 рік – з 1 березня до 31 грудня;  2023 рік – з першого 
числа місяця, в якому було визначено щодо відповідних 
територій дату початку активних бойових дій або 
тимчасової окупації, до останнього числа місяця, в якому 
було завершено активні бойові дії або тимчасова окупація 
на відповідній території.  

  
     Для цілей справляння плати за землю у 2022 році наказ № 309 застосовується 
у частині наявності певної території у Переліку територій, затвердженого наказом 
№ 309 у чинній редакції (зі змінами). Дати початку та завершення активних 
бойових дій або тимчасової окупації не враховуються.  
Дати початку та завершення активних бойових дій або тимчасової окупації у 2023 
році визначаються відповідно до даних Переліку територій, затвердженого 
наказом № 309 у чинній редакції (зі змінами).  
  
     Увага! Наказом № 309 у розділі І затверджені території можливих бойових дій 
(частина перша) та території активних бойових дій (частина друга), у розділі ІІ 
затверджені тимчасово окуповані російською федерацією території України. Отже, 
для цілей справляння плати за землю відповідно до п.п. 69.14 п. 69 п. 69 
підрозділу 10 розділу ХХ «Перехідні положення» Кодексу застосовується тільки 
перелік територій активних бойових дій (частина друга розділу І) та 
тимчасово окупованих російською федерацією (розділ ІІ).  
  
    Також Закон № 3050 визначає особливості оподаткування  платою за 
землю (земельний податок та/або орендна плата) за земельні ділянки, які:  

-​ перебувають у консервації (п.п. 283.1.2 п. 283.1 ст. 283, п. 288.8 ст. 288 
Кодексу);  



-​ забруднені вибухонебезпечними предметами (п.п. 283.1.9 п. 283.1 ст. 
283, п. 288.8 ст. 288 Кодексу);  

-​ непридатні для використання у зв’язку з потенційною загрозою їх 
забруднення вибухонебезпечними предметами (п. 283.2 ст. 283, п. 288.8 
ст. 288 Кодексу).  

  
 
 
    Не нараховується та не сплачується плата за землю (земельний податок та/або 
орендна плата):  
 1) за земельні ділянки, що перебувають у консервації:  
  

підстава 
(наявність всіх 
перелічених 
складових):  

  - рішення відповідного органу виконавчої 
влади або органу місцевого 
самоврядування, що здійснює 
розпорядження земельними ділянками 
державної та комунальної власності 
відповідно до Земельного кодексу України, 
про затвердження робочого проєкту 
землеустрою щодо консервації земельної 
ділянки;  - відомості/дані Державного 
земельного кадастру;    

період 
звільнення:  

землі 
державної та 
комунальної 
власності  

з першого числа місяця, у якому прийнято 
рішення, до останнього числа місяця, у 
якому завершуються заходи щодо охорони 
земель і ґрунтів згідно з відомостями 
Державного земельного кадастру;    

  землі 
приватної 
власності  

з дня внесення відомостей до Державного 
земельного кадастру про заходи щодо 
охорони земель і ґрунтів до останнього 
числа місяця, в якому завершуються заходи 
щодо охорони земель і ґрунтів згідно з 
відомостями Державного земельного 
кадастру;  

  
2) за земельні ділянки, забруднені вибухонебезпечними предметами:  
  



підстава:  - відомості/дані Державного земельного кадастру, в тому 
числі по земельних ділянках, обстежених операторами 
протимінної діяльності;    

  період 
звільнення:  

  з першого числа місяця, на який припадає дата початку 
обстеження земельної ділянки операторами протимінної 
діяльності до останнього числа місяця, в якому такі земельні 
ділянки визнані придатними для використання;  

  
3) за земельні ділянки, розташовані на територіях, на яких ведуться (велися) 
активні бойові дії або тимчасово окупованих російською федерацією, 
забруднені вибухонебезпечними предметами:  

 підстава (наявність 
всіх перелічених 
складових):  

- затверджений Перелік територій;  - заява платника до 
органу місцевого самоврядування, військової адміністрації 
або військово-цивільної адміністрації про потенційне 
забруднення земельної ділянки вибухонебезпечними 
предметами;  - рішення органу місцевого самоврядування, 
військової адміністрації або військово-цивільної 
адміністрації про встановлення податкових пільг зі сплати 
місцевих податків і зборів щодо земельної ділянки;  - 
відомості/дані Державного земельного кадастру;  

  період 
звільнення:  

  з першого числа місяця, що настає за місяцем, в якому 
завершено активні бойові дії або тимчасова окупація на 
відповідній території (у тому числі коли дата початку 
обстеження небезпечної території операторами протимінної 
діяльності настає після дати завершення бойових дій або 
тимчасової окупації на відповідній території) до останнього 
числа місяця, в якому такі земельні ділянки визнані 
придатними для використання;  

  
4) за земельні ділянки, непридатні для використання у зв’язку з 
потенційною загрозою їх забруднення вибухонебезпечними предметами:   

 підстава (наявність 
всіх перелічених 
складових):  

- рішення органів місцевого самоврядування, військових 
адміністрацій та військово-цивільних адміністрацій про 
встановлення податкових пільг зі сплати місцевих податків 
та/або зборів на підставі заяви платника податків;  - заява 
платника до органу місцевого самоврядування, військової 
адміністрації або військово-цивільної адміністрації про 



потенційне забруднення земельної ділянки 
вибухонебезпечними предметами;    

  період 
звільнення:  

з першого числа місяця, на який припадає дата прийняття 
рішення, до останнього числа місяця, на який припадає 
дата, що наступає раніше:  – або останній день строку, на 
який надано пільгу зі сплати місцевих податків та/або зборів 
відповідно до прийнятого рішення (у тому числі з 
урахуванням змін, внесених до такого рішення) чи дата 
скасування відповідного рішення);  – або дата скасування 
відповідного рішення,  – або дата початку обстеження 
земельної ділянки операторами протимінної діяльності,  – 
або визнання земельної ділянки придатною для 
використання.  

  
     
     Річна сума платежу за такі земельні ділянки визначається пропорційно до 
кількості місяців, в яких земельна ділянка була визнана придатною для 
використання.  
     На рішення, прийняті на підставі заяв платників податків про визнання 
земельних ділянок не придатними для використання у зв’язку з потенційною 
загрозою їх засмічення вибухонебезпечними предметами, не поширюються 
вимоги п.п. 12.3.7 п. 12.3 ст. 12 Кодексу щодо заборони прийняття індивідуальних 
податкових пільг (зміни до п.п. 12.3.7 п. 12.3 ст. 12 Кодексу).  
  
    Закон № 3050 визначає можливість уточнення податкових зобов’язань з 
плати за землю, задекларованих до набрання чинності Законом № 3050, 
шляхом подання уточнюючих розрахунків до раніше поданих податкових 
декларацій по платі землю за 2022 рік та 2023 рік:  
  

Податок/вид 
платежу 

зобов’язання, що 
уточнююється/коригується 

Період, за який 
можливе коригування 

За земельні ділянки, що розташовані на територіях активних бойових 
дій  або на тимчасово окупованих російською федерацією територіях 

України,  включених до Переліку територій 

 
плата за землю 
(земельний 

 
задекларовані за 2022 та/або 2023 
роки податкові зобов’язання з плати 
за землю    

 
за період березень 2022 
– грудень 2023 року  



податок та/або 
орендна плата)  

За період 2023 року податкові 
зобов’язання уточнюються відповідно 
до періодів початку та звершення на 
відповідних територіях активних 
бойових дій або тимчасової 
окупації.  Платники, які у 2022-2023 
роках не декларували свої податкові 
зобов’язання, за об’єкти 
оподаткування, розташовані на 
територіях, які не увійшли до наказу 
№ 309, або розташовані на території 
можливих бойових дій, затверджених 
наказом № 309, мають задекларувати 
відповідні податкові зобов’язання.  
 
 

  

  
За земельні ділянки, розташовані на територіях, що не залежать від 

Переліку територій 

орендна плата  задекларовані за 2022 та/або 2023 
роки податкові зобов’язання з 
орендної плати за земельні ділянки, 
забруднені вибухонебезпечними 
предметами або непридатні для 
використання у зв’язку з потенційною 
загрозою їх забруднення 
вибухонебезпечними предметами.  

за період 2022–2023 
роки  

 

    Уточнення податкових зобов’язань здійснюється за періоди, у яких земельні 
ділянки були визнані як забруднені вибухонебезпечними предметами або 
непридатні для використання у зв’язку з потенційною загрозою їх забруднення 
вибухонебезпечними предметами.  

 


